Anexo 12. Ele demonstra as receitas estimadas e as despesas fixadas no orçamento anual. 

Considerando que o Poder Legislativo não possui receitas o valor é igual a zero, compensadas pelo 

recebimento das transferências do duodécimo previsto de R$ 1.700.000,00 (Um milhão e Setecentos 

Mil Reais) e recebidas de R$ 1.700.000,00 (Um milhão e Setecentos Mil Reais). 

O total da despesa fixada para o período de 2021, do legislativo de Agrolândia-SC, foi de R$ $ 

1.700.000,00 (Um milhão e Setecentos Mil Reais). 

O total das despesas empenhadas, liquidadas e pagas foi de R$1.271.225,04(Um milhão Duzentos e 

Setenta e Um Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Quatro Centavos), no exercício financeiro. O 

que proporcionou uma economia de R$ 428.774,96 (Quatrocentos e Vinte e Oito Mil, Setecentos e 

Setenta e Quatro Reais e Noventa e Seis Centavos), Valor este devolvido à prefeitura, exceto os 

rendimentos de aplicações financeiras no valor de R$ 5.613,58, (Cinco Mil Seiscentos e Treze Reais 

e Cinquenta e Oito Centavos) e restos a pagar no valor deR$145,29 (Cento e Quarenta e Cinco Reais 

e Vinte e Nove Centavos).  

Portanto, a Câmara de Vereadores do Município de Agrolândia-SC, apresentou uma economia de 

R$-434.533,83 (Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e Oitenta e 

Três Centavos), valor este transferido para a Prefeitura do Município no final do ano de 2021. 

2.2 – BALANÇO FINANCEIRO – ANEXO 13 

O Balanço Financeiro está previsto no artigo 103, da Lei Federal n° 4.320/1964, e está contido no

[...]

Nele que são especificados os ingressos de receitas e os gastos com despesas, tanto 

orçamentário quanto extra orçamentário. 

A Câmara Municipal possui apenas transferência financeira recebida (duodécimo), que está 

demonstrada no valor total orçado e recebido da Prefeitura Municipal em R$ 1.700.000,00 (Um 

milhão e Setecentos Mil Reais). O valor evidenciado na transferência financeiras concedidas é o 

saldo do duodécimo recebido e não utilizado devolvido ao Executivo no final do exercício.  

Os valores descritos em receitas e despesas extra orçamentárias, referem-se a descontos

[...]

2.3 – BALANÇO PATRIMONIAL – ANEXO 14 

O Balanço Patrimonial está previsto no artigo 104, da Lei Federal n° 4.320/1964, e está contido no 

Anexo 14 que evidência qualitativamente e quantitativamente a situação patrimonial da Câmara.  

A entidade possui saldo em caixa de R$145,29 (Cento e Quarenta e Cinco Reais e Vinte e Nove 

Centavos) equivalente a restos a pagar de INSS retido gerando assim despesas extras. O valor 

constante no Ativo não Circulante R$-749.812,57 refere-se aos bens permanentes registrados pela 

contabilidade, de acordo com o sistema de controle de patrimônio, descontadas as depreciações,